

令和5年度上半期

播磨高原広域事務組合
上水道事業業務状況説明書

(令和5年4月1日～令和5年9月30日)

播磨高原広域事務組合

1.事業の概要

(1)総括事項

令和5年9月30日現在における給水人口は705人、給水栓数は234栓となっています。
また、上半期配水量は295,784m³、上半期有収水量は284,679m³となっています。
上半期における収益的収入及び支出につきましては、総収益115,333,813円、総費用115,183,046円となっています。

(2)議会議決事項

議案等番号	件名	提出年月日	議決等年月日
認定第2号	令和4年度播磨高原広域事務組合上水道事業会計決算認定について	R05. 8.21	R05. 8.21

(3)職員に関する事項

(単位:名)

区分	R05度上半期	R04度上半期	比較
局長	1	1	0
所長	1	1	0
副所長	2	2	0
所長補佐	2	2	0
業務係員	2	1	1
会計年度任用職員	1	1	0
計	9	8	1

(4)工事の概要

工事名	工事費(円)	着工年月日	竣工年月日
服峯橋水管橋漏水修繕工事	2,024,000	R05. 5. 9	R05. 6. 6

(5)業務量

区分	単位	R05年度 上半期	R04年度 上半期	比較	
				増減	増減率(%)
配水量	m ³	295,784	301,065	△ 5,281	△ 1.8
1ヶ月平均	m ³	49,297	50,178	△ 881	△ 1.8
1日平均	m ³	1,616	1,645	△ 29	△ 1.8
有収水量	m ³	284,679	292,345	△ 7,666	△ 2.6
1ヶ月平均	m ³	47,447	48,724	△ 1,277	△ 2.6
1日平均	m ³	1,556	1,598	△ 42	△ 2.6
有収率	%	96.2	97.1	△ 0.9	△ 0.9

2.経理の状況

(1)予算執行状況

収益的収入及び支出

(単位:円)

科目	予算額	上半期執行額	執行率(%)	前年同期執行額
水道事業収益	425,761,000	121,398,796	28.5	131,247,090
営業収益	184,114,000	66,520,802	36.1	67,640,690
営業外収益	241,647,000	54,877,994	22.7	63,606,400
水道事業費用	425,761,000	117,797,057	27.7	128,471,095
営業費用	368,917,000	105,025,899	28.5	111,911,690
営業外費用	55,844,000	12,771,158	22.9	16,559,405
予備費	1,000,000	0	0.0	0

(2)企業債の概況

(単位:円)

R04年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	未償還残額
1,255,692,360	0	160,746,219	1,094,946,141

令和5年度播磨高原広域事務組合上水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

(単位:円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	60,386,700		
(2) その他営業収益	93,120	60,479,820	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	27,607,554		
(2) 配水及び給水費	2,939,838		
(3) 業務費	675,659		
(4) 総係費	11,089,097		
(5) 減価償却費	60,096,440		
(6) その他営業費用	3,300	102,411,888	
営業損失			41,932,068
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	6,410		
(2) 他会計補助金	42,320,000		
(3) 長期前受金戻入	12,270,334		
(4) 雑収益	257,249	54,853,993	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	12,771,158	12,771,158	42,082,835
経常利益			150,767
当年度純利益			150,767
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処分利益剰余金			150,767

令和5年度 播磨高原広域事務

(令和5年9月30日)

資 産 の 部	
1. 固 定 資 産	
(1) 有 形 固 定 資 産	
イ 土 地	342,695,196
ロ 建 物	356,706,710
減 価 償 却 累 計 額	<u>△167,097,298</u>
ハ 構 築 物	3,873,346,702
減 価 償 却 累 計 額	<u>△2,435,566,027</u>
ニ 機 械 及 び 装 置	2,505,374,330
減 価 償 却 累 計 額	<u>△2,189,942,533</u>
ホ 車 両 運 搬 具	4,766,795
減 価 償 却 累 計 額	<u>△4,528,455</u>
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	6,348,607
減 価 償 却 累 計 額	<u>△4,611,903</u>
ト 建 設 仮 勘 定	<u>2,283,068,245</u>
有 形 固 定 資 産 合 計	4,570,560,369
(2) 無 形 固 定 資 産	
イ 地 上 権	256,645
ロ 電 話 加 入 権	<u>324,719</u>
無 形 固 定 資 産 合 計	<u>581,364</u>
固 定 資 産 合 計	4,571,141,733
2. 流 動 資 産	
(1) 現 金 預 金	64,313,809
(2) 未 収 金	151,932
(3) 前 払 金	6,460,800
(4) そ の 他 流 動 資 産	<u>2,886,511</u>
流 動 資 産 合 計	<u>73,813,052</u>
資 産 合 計	<u>4,644,954,785</u>

組合上水道事業貸借対照表

(単位:円)

負債及び資本の部			
3. 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>931,676,601</u>		
企業債合計		931,676,601	
(2) 引当金			
イ 修繕引当金	<u>85,000,000</u>		
引当金合計		<u>85,000,000</u>	
固定負債合計			1,016,676,601
4. 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	<u>163,269,540</u>		
企業債合計		163,269,540	
(2) 前受金		112,860	
(3) その他流動負債		<u>7,579,778</u>	
流動負債合計			170,962,178
5. 繰延収益			
長期前受金		3,346,451,038	
長期前受金収益化累計額		<u>△516,268,607</u>	
繰延収益合計			<u>2,830,182,431</u>
負債合計			<u>4,017,821,210</u>
6. 資本金			
(1) 資本金			
イ 固有資本金	1,824,879		
ロ 組入資本金	<u>287,726,184</u>		
資本金合計		<u>289,551,063</u>	
資本金合計			289,551,063
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 受贈財産評価額	97,368,000		
ロ 工事負担金	<u>240,063,745</u>		
資本剰余金合計			337,431,745
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	<u>150,767</u>		
利益剰余金合計		<u>150,767</u>	
剰余金合計			<u>337,582,512</u>
資本合計			<u>627,133,575</u>
負債資本合計			<u>4,644,954,785</u>